

## Tysiące baloników przeciw przemocy

Prezydent Lech Kaczyński: Brońmy słabszych. Str. 6



## JUTRO SZALIK KIBICA

Bądź biało-czerwony razem z „Polską”



# Nauka na dnie

## ► Z 212 projektów polskich naukowców europejska komisja przyjęła tylko trzy

Magdalena Kula

Mizerny dorobek naukowy, brak oryginalnych pomysłów, słabą liczbą publikacji w prestiżowych pismach naukowych, a do tego słaba znajomość języków obcych. Taki obraz polskich młodych naukowców przedstawiła Europejska Rada ds. Badań Naukowych (ERC), która promuje naukę i wspiera najbardziej utalantowanych. Dotarliśmy do raportu Ministerstwa Nauki na temat tego, jak w rywalizacji o granty ERC poradzili sobie młodzi polscy uczeni (od dwóch do dziewięciu lat po doktoracie). Do podziału w unijnym konkursie była astronomiczna kwota – 335 mi-

lionów euro, o którą walczyli uczeni z 88 państw. Na 9196 projektów 210 złożyli Polacy. Komisja konkursowa zaakceptowała zaledwie trzy polskie wnioski, ale żaden nie będzie realizowany w polskiej uczelni. Badania te zostaną przeprowadzone we Włoszech i w Niemczech, bo na polskich uniwersytetach brakuje odpowiedniego wyposażenia.

Przepadły wnioski naszych czołowych uniwersytetów – Warszawskiego i Jagiellońskiego (oba zgłosiły po 21 projektów). Nasi uczeni przegrali nie tylko z reprezentantami naukowych potęg, jak Francja czy W. Brytania, ale też

z naukowcami z krajów, z którymi do niedawna mogliśmy się równać – Węgier i Czech. ERC uznała nasze projekty za mało ambitne, marginalne i niewnoszące nic nowego.

Jaka jest przyczyna tej klęski? Polska najmniej w Europie inwestuje w naukę

## 335 mln

euro trafi do autorów najlepszych wniosków naukowych. Polskie uczelnie nie dostaną z tego ani centa

– tylko 0,4 proc. PKB, gdy średnia dla UE to 2 proc. – Za mało wspieramy młodą kadrę. Brakuje jej kontaktu z zagranicznymi ośrodkami, ale też poczucia, że może coś osiągnąć na własną rękę

– ocenia prof. Jerzy Woźnicki, szef Fundacji Rektorów Polskich.

– Najzdolniejsi albo szukają nowego zawodu, z którego mogą utrzymać rodzinę, albo wyjeżdżają za granicę – alarmuje prof. Michał Kleiber, prezes Polskiej Akademii Nauk. – Polski uczeni przed 35. rokiem życia zarabia nie więcej niż 3 tys. zł. To jest dramat.

Młodzi Polacy, którzy chcą zdobyć naprawdę dobre wykształcenie, powinni wybierać studia na uczelni za granicą. Naukowcy z Uniwersytetu Jiao Tong w Szanghaju ogłosili już ranking najlepszych uniwersytetów świata za 2007 r. UJ i UW są dopiero w czwartej setce. Polskich uczelni nie ma też wśród stu najlepszych uczelni w Europie.

Więcej o zapaści w polskiej nauce na str. 4

## Dziś Borys Szyc: Jestem dressem

Magazyn



## Auta z Ameryki

eBay uruchomił stronę po polsku, gdzie można kupować auta z USA. Str. 13

## Konflikt w telewizji

Hanna Lis popadła w konflikt z szefem „Wiadomości”. Nie poprowadziła wczoraj programu. Str. 10

## Kolejka do Obamy

Obama dostał nominację Demokratów i już ustawili się do niego interesanci. Str. 8

## Jutro prezent

Naklejka z filmu „Opowieści z Narnii”



## Poradnik

Wybierz najlepsze miejsce na wakacje nad Bałtykiem  
Czytaj na str. 16-17

## Zdaniem Leo wszyscy piłkarze są gotowi na twardą walkę z Niemcami

### 1 DZIEŃ DO EURO

Niemcy są lepsi tylko na papierze Krzynówek specjalnie dla „Polski” Str. 32

Kazik Staszewski: Przegramy 0:5 Muzyczno-futbolowa antymodlitwa Str. 26-27

Błaszczykowski kontuzjowany! Piszczek za Kubę, Roger za Żurawskiego! Str. 25

Szczegółowy program transmisji z Euro 2008



# Architekt ze stolicy wygrał w Wiedniu

Piotr Olechno

Tomasz Galik, absolwent Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej, zwyciężył w konkursie „Akademickie nagrody architektoniczne”, zorganizowanym przez międzynarodowe biuro projektowe INVI. Nagrodę 6 tys. euro odebrał podczas targów nieruchomości Real Vienna w Wiedniu. W konkursie brali udział studenci z 11 krajów, m.in. Polski, Węgier, Niemiec, Serbii i Turcji. Tomasz Galik zaprezentował projekt centrum konferencyjno-wystawienniczego na Wyspie Spichrzów w Gdańsku.

## Z Tomaszem Galikiem rozmawia Piotr Olechno

### Dlaczego warszawiak zaprojektował budynek w Gdańsku?

Pracowałem tam po ukończeniu studiów przez siedem miesięcy. Codziennie oglądałem położoną w pobliżu Starówki wyspę, na której straszyły ruiny starych spichlerzy. Chciałem przywrócić ten teren miastu i wtedy narodził się pomysł stworzenia budynku Centrum. Tak powstała praca



dyplomowa, którą później mój wydział zgłosił do konkursu.

### Centrum ma szansę naprawdę powstać?

Raczej nikłą. Teren jest prywatny, a nad projektem jego zagospodarowania pracuje już duże biuro projektowe, które nie wykazuje chęci, by podjąć temat zrealizowania mojej idei.

## Zwycięstwo w konkursie do czegoś się przydało?

O, tak. Po pierwsze, konkurs był bardzo prestiżowy, a targi nieruchomości w Wiedniu są największymi tego typu w naszej części Europy. Dobrze było tam zaistnieć. Tym bardziej że dwa miesiące temu założyłem swoje biuro projektowe Atelier Tomasz Galik. Obecnie współpracuję z zaprzyjaźnioną pracownią przy kolejnym projekcie – nowego budynku ASP na Wybrzeżu Kościuszkowskim – który weźmie udział w konkursie.

KOD KRESKOWY DLA „POLSKI. METROPOLII WARSZAWSKIEJ”



9 771898 308059 2 3